
 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 1/6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 17/09/2015   Pagina 1 van 6 

 

RAADSZITTING VAN 17 september 2015 

 

 
Aanwezigen:  

Aanwezig: Katrien Schryvers, voorzitter 

 

Alfons Christiaensen, Bert Claessens, Emery Frijters, Dirck Haest , Geert Heeres,  Irene Meersman, 

Annemie Van Orshaegen, Paul Van Wesenbeeck , Patrick Wyffels, en  

raadsleden, en 

Kristof  Janssens - secretaris. 

 

Verontschuldigd: Pieter Goedemé, raadslid 

 

Uitgenodigd: Patrick Vervecken, hoofd sociale dienst en Kristof Dieltiens, financieel beheerder 

 

De voorzitter opent de vergadering om 20.00 uur 

 

OPENBARE ZITTING 
 

…………………………………………………………………………………………………………… 

01 Kennisname van het ontslag uit de raad voor maatschappelijk welzijn van de heer Rik 

Schenck en van de eedaflegging voor de voorzitter van de gemeenteraad van mevrouw 

Anna Van Orshaegen als nieuw lid van de raad voor maatschappelijk welzijn 

 

De Raad 

 

Gelet op de artikelen 10 en  60§3 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie 

van de OCMW’s inzake het ontslag van een lid van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van Zoersel van 2 januari 2013 inzake de verkiezing van de 

leden van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op de brief  van 20 augustus 2015 waarmee Henri Schenck ontslag geeft aan de voorzitter van de 

gemeenteraad als lid van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het proces verbaal van eedaflegging van 17 september 2015 van mevrouw Anna Van 

Orshaegen als lid van de raad voor maatschappelijk welzijn in de handen van de voorzitter van de 

gemeenteraad; 

Overwegende dat de raad voor maatschappelijk welzijn akte dient te nemen van de eedaflegging van 

een nieuw lid van de raad; 

 

Neemt akte van het ontslag van Henri Schenck als lid van de raad voor maatschappelijk welzijn alsook 

van de eedaflegging van  mevrouw Anna Van Orshaegen als nieuw lid van de raad voor 

maatschappelijk welzijn. 

 

 

02 Verslag van de openbare raadszitting van 20 augustus 2015: goedkeuring 

 

De Raad 

 

Keurt goed na lezing en bij eenparigheid het verslag van de openbare zitting van de raad voor 

maatschappelijk welzijn van 20 augustus  2015. 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 2/6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 17/09/2015   Pagina 2 van 6 

 

03 Kennisname van het rapport van de financieel beheerder aan de raad voor 

maatschappelijk welzijn inzake de beheerscontrole van het ocmw, zoals voorzien in 

artikel 167 van het ocmw-decreet 

 

De Raad 

 

Gelet op het decreet van 19 december 2008 houdende de organisatie van de OCMW, inzonderheid 

artikel 167 betreffende de jaarlijkse beheersrapportage door de financieel beheerder; 

Gelet op het voorliggende document “Rapportering aan de raad voor maatschappelijk welzijn”, 

opgemaakt door de heer Kristof Dieltiens, financieel beheerder uitgaande van de toestand op 31 

augustus 2015; 

Overwegende dat het decreet de financieel beheerder tot taak stelt de raad voor maatschappelijk 

welzijn onafhankelijk te rapporteren met betrekking tot de beheerstoestand van het centrum in de 

ruime zin en dat daaronder een regelmatige rapportering aangaande de thesaurietoestand, de 

liquiditeitsprognose alsook de evolutie van de doelstellingenrealisatie kan worden verstaan; 

Overwegende dat het de intentie is om deze vorm van rapportage twee maal per jaar te houden, 

eenmaal op basis van de toestand op eind april en eenmaal op basis van de toestand op eind augustus; 

 

Neemt akte van de beheersrapportage van 31 augustus 2015 betreffende de thesaurietoestand, 

liquiditeitenprognose, evolutie van de budgetten en de doelstellingenrealisatie.   

 

 

04 Aanduiding van een afgevaardigde voor de algemene vergadering van de vzw 

Woonzorgcentrum Zoersel ingevolge het ontslag van de heer Rik Schenck als lid van de 

raad voor maatschappelijk welzijn 

 

De Raad 

 

 

Gelet op de artikelen 60§3 en 246§2 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie 

van de OCMW’s; 

Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 15 juli 2003 strekkende tot mede 

– oprichting van de VZW “Woon – en zorgcentrum Zoersel” samen met de VZW Emmaüs en het 

OCMW Zoersel, met als doel de verwezenlijking en uitbating van ouderenvoorzieningen in Zoersel; 

Gelet op de bij voormeld raadsbesluit goedgekeurde statuten van de VZW, inzonderheid de artikelen 9 

§ 2 en 14 § 1, volgens dewelke het OCMW van Zoersel vijf afgevaardigden in de algemene 

vergadering van de VZW aanduidt en vier kandidaat afgevaardigden voor de raad van bestuur van de 

VZW voordraagt; 

Gelet op het ontslag van de heer Henri Schenck als lid van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Overwegende dat krachtens de statuten hiermee ook het mandaat in de vzw Woonzorgcentrum Zoersel 

een einde neemt; 

Overwegende dat dit mandaat opnieuw moet worden ingevuld; 

Genotuleerd de kandidatuur van Bert Claessens; 

 

Gaat tot de geheime stemming over:  

 

De stemming geeft volgende uitslag: 

 

Bert Claessens: 9 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 3/6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 17/09/2015   Pagina 3 van 6 

ONTHOUDING: 

 

Derhalve besluit de Raad: 

 

Art. 1:  Het OCMW van Zoersel stelt de volgende persoon aan als afgevaardigde van het 

OCMW in de algemene vergadering van de VZW “Woon – en zorgcentrum Zoersel”: 

mevrouw Bert Claessens, lid van de raad voor maatschappelijk welzijn. 

Art. 2: De afgevaardigde aangeduid in artikel 1 van onderhavig besluit oefent zijn mandaat uit 

tot installatie van de nieuwe raad voor maatschappelijk welzijn of tot de raad voor 

maatschappelijk welzijn hun mandaat intrekt, overeenkomstig artikel 9 § 2 van de 

statuten van de vereniging. 

Art. 3: De andere stichtende leden van de VZW ontvangen van onderhavig besluit een voor 

eensluidend verklaard afschrift alsook elk van de afgevaardigden van het OCMW. 

 

 

 

05 Aanduiding van een afgevaardigde voor de raad van bestuur van de vzw 

Woonzorgcentrum Zoersel ingevolge het ontslag van de heer Rik Schenck als lid van de 

raad voor maatschappelijk welzijn 

 

De Raad 

 

 

Gelet op de artikelen 60§3 en 246§2 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie 

van de OCMW’s; 

Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 15 juli 2003 strekkende tot mede 

– oprichting van de VZW “Woon – en zorgcentrum Zoersel” samen met de VZW Emmaüs en het 

OCMW Zoersel, met als doel de verwezenlijking en uitbating van ouderenvoorzieningen in Zoersel; 

Gelet op de bij voormeld raadsbesluit goedgekeurde statuten van de VZW, inzonderheid de artikelen 9 

§ 2 en 14 § 1, volgens dewelke het OCMW van Zoersel vijf afgevaardigden in de algemene 

vergadering van de VZW aanduidt en vier kandidaat afgevaardigden voor de raad van bestuur van de  

VZW voordraagt; 

Gelet op het ontslag van de heer Henri Schenck als lid van de raad voor maatschappelijk welzijn; 

Overwegende dat krachtens de statuten hiermee ook het mandaat in de vzw Woonzorgcentrum Zoersel 

een einde neemt; 

Overwegende dat dit mandaat opnieuw moet worden ingevuld; 

Genotuleerd de kandidatuur van Bert Claessens; 

 

 

Gaat tot de geheime stemming over:  

 

De stemming geeft volgende uitslag: 

 

Bert Claessens: 9 

 

 

ONTHOUDING:1 

 

Derhalve besluit de Raad: 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 4/6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 17/09/2015   Pagina 4 van 6 

Art. 1:  Het OCMW van Zoersel draagt de volgende persoon voor als afgevaardigde van het 

OCMW in de raad van bestuur van de VZW “Woon – en zorgcentrum Zoersel”: 

 Bert Claessens 

Art. 2: De kandidaat – afgevaardigde, voorgedragen in artikel 1 van onderhavig besluit oefent 

bij verkiezing zijn mandaat uit tot installatie van de raad voor maatschappelijk welzijn 

of tot de raad voor maatschappelijk welzijn hun mandaat intrekt, overeenkomstig 

artikel 9 § 2 van de statuten van de vereniging, indien hij verkozen worden als lid van 

de raad van bestuur van de VZW. 

Art. 3:  De andere stichtende leden van de VZW ontvangen van onderhavig besluit een voor  

eensluidend verklaard afschrift alsook elk van de afgevaardigden van het OCMW. 

 

 

06 Bespreking van de actuele stand van zaken van de opvang in Zoersel van asielzoekers 

alsook van het voorstel ingediend door raadslid Patrick Wyffels om opgevangen 

asielzoekers te koppelen aan vrijwilligers die de rol willen opnemen van peter of meter. 

 

De Raad 

 

Gelet op artikel 52 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de ocmw’s; 

Gelet op de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de ocmw’s met bijzondere aandacht voor artikel 

57 en 57ter; 

Gelet op de wet van 12 december 2007 houdende de opvang van asielzoekers; 

Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 20 augustus 2015 betreffende de 

uitbreiding van het LOI met negen plaatsen en de ingebruikname van de woning gelegen aan de 

Doelen 25; 

Overwegende dat het ocmw als maatschappelijke reactie op de omvang van de asielcrisis en de ermee 

gepaard gaande media-aandacht een grote bereidheid waarneemt bij de bevolking om hulp te bieden 

bij de asielopvang die het ocmw organiseert en we hier als gemeente & ocmw van deze positieve 

initiatieven op gecoördineerde van gebruik moeten maken als aanvulling op het begeleidingsaanbod; 

Overwegende de waarde van spontane vrijwillige inzet gecombineerd met de behoefte van de 

asielzoekers, zeker met het oog op de erkenning als vluchteling en de maatschappelijke integratie, aan 

waardevolle sociale contacten ook bij de bevolking van autochtone origine; 

Gehoord het voorstel van beslissing van raadslid Patrick Wyffels, gekoppeld aan onderhavig 

agendapunt, ingediend door het raadslid:  

Het voorstel behelst een oproep te doen in de gemeente naar inwoners die als peter of meter 

willen optreden voor een door het ocmw opgevangen asielzoeker.  De bedoeling daarvan is de 

integratie van deze mensen te vergemakkelijken door hun sociaal netwerk met zulk een 

contact te versterken.  Bij wijze van voorbeeld kan het buddyproject dienen van ocmw 

Kortrijk. 

Gehoord de toelichting van de voorzitter over de stand van zaken van de opvang van asielzoekers 

georganiseerd door het ocmw, zowel over de plaatsen van het LOI als over bijkomende initiatieven die 

inmiddels zijn ondernomen: 

 Allereerst wordt toelichting gegeven bij de manier waarop het ocmw de begeleiding 

en opvang aanpakt volgens het zogenoemde bed – bad – brood principe gecombineerd 

met professionele begeleiding. Deze begeleiding is zowel sociaal administratief 

gericht, als sociaal psychologisch en legt prioriteit op toegang tot zorg, school en 

(taal)opleiding, juridische hulp en zo meer.  Voor het dagelijks levensonderhoud 

(voeding, persoonlijke hygiëne,…) voorziet het ocmw een leefgeld van 60 EUR per 

week.  Voor dit alles voorziet de federale overheid via het agentschap Fedasil een 

toelage voor het ocmw per dag van 37,77 EUR per volwassene en 40% van dit bedrag 

voor een kind.   



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 5/6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 17/09/2015   Pagina 5 van 6 

 Thans zijn alle opvangplaatsen in gebruik, veelal bewoond door alleenstaande 

mannen.  Naast de uitbreiding die werd gerealiseerd dient er zich momenteel de 

opportuniteit aan van de pastorij in Zoersel voor 2 plaatsen en de leegstaande woning 

Caritas van Emmaüs voor 3 alleenstaande asielzoekers of voor een gezin van 5 

personen.  Beide panden zijn instapklaar.  Het is in deze wel nodig om de 

begeleidingscapaciteit van sociale dienst (voor in het totaal 39 of 42 plaatsen) uit te 

breiden naar 0.8 VTE en daarmee de capaciteit aan begeleiding alsmede aan opvang 

op het niveau te brengen van voor de afbouw door Fedasil.  Beide uitbreidingen 

passen volledig in het budgettair kader.  Omdat het niet zeker is hoelang de huidige 

asielcrisis aanhoudt en wat de plannen van Fedasil zijn inzake behoud van 

buffercapaciteit dan wel afbouw bij een dalend aantal asielaanvragen, is het raadzaam 

om voor zowel de huur, voor 1 jaar,  als de uitbreiding van de begeleiding, om te 

beginnen voor zes maanden, tijdelijke verbintenissen aan te gaan. 

 Gevolg gevend aan de vele spontane meldingen van inwoners die iets willen doen 

voor de asielzoekers is er gestart met een actie voor de inzameling van kledij, hiervoor 

werken we samen met 2 vrijwilligers, de asielzoekers zelf en de kringloopwinkel van 

vzw De Cirkel.  

 Het coördineren van aanbiedingen van vrijwilligerswerk zoals het geven van 

Nederlandse les of huiswerkbegeleiding.  Het ocmw wenst de individueel gerichte 

vrijwillige prestaties te coördineren en een vrijwilliger vanuit sociale dienst te 

machten aan een of meerdere LOI bewoners. Voor wat betreft meer vrijetijdsgerichte 

groepsactiviteiten plant het ocmw om samen te werken met de vzw Malubimpa. 

 Om gemakkelijker asielzoekers met vrijwilligers samen te brengen en er duurzame 

sociale uit te laten groeien, zoals in het voorstel rond het werken met een buddy of 

peter/meter, zijn we gestart met de actie ‘schuif mee aan’ waarbij een gezin een 

asielzoeker uitnodigt om thuis mee te komen eten.  Het is de bedoeling dat wanneer 

beide partijen merken dat het klikt er  hier een peter/meter relatie kan uitgroeien 

waarbij de asielzoeker een informeel aanspreekpunt heeft in de gemeente om op terug 

te vallen. 

Na verdere bespreking; 

 

Besluit: 

 

Het aantal LOI plaatsen uit te breiden met 2 + 5 (gezin) of 2 + 3 en daartoe voorzitter en secretaris te 

machtigen de nodige overeenkomsten aan te gaan voor het gebruik van de pastorij in Zoersel en de 

woning ‘Caritas’ van vzw Emmaüs. 

 

De arbeidsovereenkomst van de maatschappelijk assistent belast met de coördinatie van het LOI, 

Robel Gebeyaw, met ingang van 1 oktober 2015 voor de duur van zes maanden uit te breiden tot 80% 

van een voltijdse arbeidsduur. 

 

Sociale dienst de opdracht te geven inwoners van de gemeente die zich aandienen als vrijwilliger 

proberen te matchen aan een of meerdere asielzoekers naargelang de interesses en mogelijkheden van 

de vrijwilliger en de aanwezige behoeften.  Daarbij is het de bedoeling die contacten en samenwerking 

te laten uitgroeien tot een duurzaam en waardevol sociaal contact voor beide partijen.  Op die manier 

wordt uitvoering gegeven aan een soort buddy of peter / meter relatie tussen de vrijwilliger en de 

asielzoeker.  Met de vzw Malumbimpa wordt een samenwerking aangegaan waarbij vrijwilligers die 

zich engageren om deel te nemen aan (groep)activiteiten voor asielzoekers in de vrijetijdssfeer door 

deze vzw worden ingezet en begeleid. 

 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 6/6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 17/09/2015   Pagina 6 van 6 

 

07 Mededelingen voor de openbare raadszitting van 17 september 2015 

 

De Raad 

 

Neemt kennis van de volgende mededelingen voor onderhavige openbare zitting: 

 

 Slotavond week van de armoede: 15 oktober 2015 om 18u – uitnodiging wordt uitgedeeld ter 

zitting 

 Volgende zitting van de raad voor maatschappelijk welzijn, 15 oktober 2015, om 20.30u (wegens 

slotavond week van de armoede) 

 

 

GESLOTEN ZITTING 
 

 

 

 

 

 

 

 

Na afhandeling der agenda sluit de voorzitter de vergadering om 21.30 uur 

Aldus gedaan in zitting datum als boven 

Namens de RAAD, 

Bij verordening, 

 

 

 

 

 

Kristof Janssens      Katrien Schryvers 

secretaris       voorzitter 

 

 


